Ata 004/2015

[bookmark: _GoBack]Aos vinte e três dias do mês de fevereiro de dois mil e quinze, às vinte horas, reuniu-se a Câmara Municipal de Vereadores, em sua sede, Rua Getúlio Vargas, número 636, em Vila Maria, Estado do Rio Grande do Sul, com a presença da Presidente Adriana B.Tremea e dos vereadores Maurício Brocco, Paulo C. Teles, Gustavo Torrez, Alberto de Freitas, Daniela Zanella, Divino Siota e Isenor Orsato para a sessão ordinária. Para dar início, a presidente solicitou que fosse lida a ata, que colocada em discussão e votação foi aprovada por todos os vereadores. Logo após, foram lidos os ofícios e as correspondências do dia. A presidente solicitou que fosse lida a pauta, que colocada em discussão e votação foi aprovada por todos os vereadores. Na sequência, foram colocados em discussão e votação o parecer ao projeto de lei 005/2015, o projeto de lei 005/2015, o parecer a indicação 002/2015, a indicação 002/2015, o parecer ao pedido de informação 001/2015 e o pedido de informação 001/2015 e ninguém se manifestando, ambos foram aprovados por todos os vereadores. Seguindo, foi colocado em discussão o projeto de lei 006/2015 e ninguém se manifestando, ficou baixado para que as comissões emitam seu respectivo parecer. Nada mais em pauta, a presidente abriu espaço para as explicações pessoais e o vereador Isenor manifestou-se agradecendo aos colegas que foram favoráveis às duas indicações que fez, disse que é solidário com as manifestações dos motoristas, pois é importante que cada classe defenda os seus direitos, comentou também os programas que são desenvolvidos pelo governo federal e ressaltou a importância de buscar emendas junto aos deputados. O vereador Gustavo manifestou-se parabenizando o vereador Isenor pela indicação da implementação do orçamento participativo, referente às paralizações, disse que é solidário, pois acredita que o preço do combustível é inviável, disse que o aumento do salário mínimo de deve a evolução da sociedade e é mérito das pessoas que trabalham. A presidente passou a presidência para que pudesse se pronunciar e em seu pronunciamento disse que é preciso reconhecer que as políticas públicas estão contribuindo muito para que as pessoas possam evoluir de classe econômica, melhorando muito as condições de vida das pessoas. Retomada a presidência, o vereador Maurício manifestou-se cumprimentando o colega Isenor pelas indicações, comentou os protestos dos motoristas, sendo que disse que acha justo frente aos preços praticados, também agradeceu o convite da Emater para a inauguração do horto medicinal. O vereador Gustavo, no espaço de liderança, agradeceu o chefe da Emater pelo convite da inauguração do horto medicinal. Ninguém mais se manifestando, a presidente convocou todos os vereadores para a sessão ordinária a ser realizada aos dois dias do mês de março de dois mil e quinze, em sua sede, Rua Getúlio Vargas, 636, às vinte horas, e encerrou a sessão, da qual se lavrou esta ata, que lida e achada conforme vai assinada por mim, Taíse Marafon, que redigi, pela presidente da Câmara Municipal de Vila Maria e pela secretária.

__________________________________
Adriana B. Tremea
Presidente